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Yahudi eskatolojisinin ya da geniş anlamıyla ahiret inancının önemli bir 

parçasını oluşturan Mesihçilik, Yahudilerin kadzmatik bir kurtarıcı şeklinde 

düşünülen Mesih tarafından yabancıların ve düşmanların boyunduruğundan 

kurtarılıp kutsal Filistin topraklarında dini ve siyasi bağımsızlık kazanmak 

suretiyle eski ihtişamlarına kavuşmalarına yönelik inanç ya da doktrini ifade 

etmektedir. 

Yahudi geleneğinde merkezi bir yer işgal eden, Eski Ahit'te sembolik 

ifadelerle haber verile~• ve Talmud'ta detaylı olarak işlenen2 Mesih inancı, 

zaman içinde Yahudi iman esasları içine girerek bir doktrin halini almış ve 

müesseseleşmiştir.3 Tarihiyle dini adeta özdeşleşmiş olan Yahudilerin, tarihin 

değişik dönemlerinde kar:şı karşıya kaldıkları bazı sıkıntı ve felaketler, onla

rı, qu sıkıntılarından çekip alacak ve arzu ettikleri hedeflere ulaştıracak bir 

"kurtarıcı" fikrine yöneltmiştir.4 Tarihlerinde yaşadıkları pek çok sürgün ve 

acı olaydan sonra Yahudiler, ülkeler fetherlecek muzaffer bir kı-alın çıkıp ken

dilerini İsrail topraklarına götürerek eski şereflerini iade edecek bir kurtarıcı yı 

Konya Üniversitesi llahiyat Fakültesi Dinler Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi 
1 Bk. "oaniel: 9/1-27, 7/1-27; Mezmurlar: 149/1-9, 145/1-17, 110/1-7,2/1-2, 72/17; İşaya: 49/5, 

9/17, 7/14, 66/13-14; ayrıca bk. Chaim I. Wakman, "Messianism, Zionisın, and the State of 
Isracl': Modem fııdaism, Oxford University Press, vol.7, no.2 (M ay, 1987), s. 175. 

2 Bk. A. Cohen, Le Talmııd, Paris 1991, s. 413-424. 
3 Emile Touati, Ln Doctriııe Du /udaisme, Paris ts., s. 7-1 l; Yahudilikle Kavram ve Değerler, 

haz. Komisyon, İstanbul 1996, s. llO; Yaşar Kutluay,Js/tim ve Yafıııdi Mezfıcpleri, Ankara 
1965, s. 129. 

4 Geniş bilgi için bk. Andre Chouraquı, Histoire Du Jııdaisme, Paris 1986, s. 14; Mircea Elia
de, haz. Ioan P. Couliano, Dictiomıaire des Religioııs, Paris 1990, s. 229-231; Ahmed Şelebi, 
Mııktireııetii'I-Edyti11 (el-Yahiidiyye), Kaltire 1993, I, 43-141; Hikmet Tanyu, Tari/ı Boyunca 
Yalwdiler ve Tiirklcr. istanbul 1980, I, 66-82; Philip H itti, lsliım Tarihi, çev. Salih Tuğ, tsıan
bul 1989, s. 246-247; Hayrullah Örs, Musa ve Yalııtdilik, İstanbul I 996, s. 215 vd . 
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beldemeye başlamışlardır. Mesih adını verdikleri bu kurtarıcı Davud peygam

berin neslinden olacaktı. Çünkü Davud, İsrail'in hakimiyetini geniş topraklara 

yayan ilk milli kral olması sebebiyle Yahudiler tarafından ideal hükümdar ola

rak kabul edilmiştir. Bu nedenleYahudiler sürgünden sonraki ıstırap ve sefalet 

günlerinde hep Davud'un neslinden çıkacak birinin kendilerini kurtaracağına 

inanmışlardır. 5 Diğer taraftan "beklenen Mesih" inancının ortaya çıkmasında, 

"üstün ve seçilmiş millet olma" düşüncesinin de rolü büyüktür.6 

Mesihçilik, Yahudilerin Allah yolunu yeniden bulacağı Mesih'e ait bir 

rüya devridir. Bu rüya, öncelikle çok kuwetli bir milliyetçilik ümididir. Hıris

tiyan çağı döneminde Filistin, Romalılar'ın egemenliği altında iken, Mesihi 

ümit ateşlenmiştir ve Mesihçilik, evrensel bir ideal ve ahlak ~larak gelişme 

göstermiştir. Evrensel tarihin yegane hedefi, yeryüzünde "Allah'ın Krallığl"nı 

kurmaktır. Bu krallık, dini safiyetin ve· sosyal adaletin model devleti olacaktır. 

İşte o zaman şiddete gerek kalmayacaktır. Bu evrensel ahenk içinde Yahudiler 

rehberlik rolünü üstlenecektir. Ahir zamanda ins_anhk, adaleti' gerçekleştirme

yi başaracak, bunw1 sonucunda Allah'ı taruma evrenselleşecektir? 

Eski İran, Sümer, Hint ve Çin geleneklerinde de izine rastlanan Mesih-

- çilik kavramı, Yahudilik'teki biçimiyle şimdiki zamanın kötü görülmesi ve bu 

eli-inyada kurulac~ y,<;!ni df!~~n _(Mesihi döne~) b~klentisi:fl~ -~rşılıl:< gelmek

tedir. Buna göre Yahudi Mesihçilik anlayışındaki asıl vurgunun geçmişteki al

tın çağ fikrinden ziyade, gelecekte kurulacak yeni ve mükemmel düzen üzeri

ne olduğu ileri sürülmektedir.8 En son ifade ettiğimiz husus bağlamında şunu 

da söyleyebiliriz: Yahudilik'te Eski Ahid'in peygamberler bölümü (Nevüm) ve 

Talmud, Mesih'in şahsiyetinden daha çok Mesihi devreye önem vermişlerdir. 

Buna göre Allah, Mesihi dönernin olacağını düşünerek dünyaY1 yaratmıştır. 

Mesih, insanlık tarihinin bir ~rünü, bir sonucudur. Yine Mesihi toplum, in-

S Nuh Arslantaş, lsldm Topluınımda Yalwdi/er, İstanbul 2008, s. 254; Şemseddin Günaltay, 
Suriye ve Filistin-Ya km Şark III, Ankara I 947, s. 320. 

6 Abdurrahman Küçük, Dönmeler Tari/ı i, Ankara 1992, s. 135-136. 
7 . . E. Royston Pike, "Messianism': Encyclopaedia ojReligioıı and Religioııs, London 1951, s. 250-

251; Francine Kaufrnann-Josy Esienberg, "Yahudi Kaynaklarına Göre Yahudilik': Din Feııo-
meııi içinde derleme ve tre. Mehmet Aydın, Konya 1993, s. 97. · 

8 Salime Leyla Gürkan, Yahudilik, İstanbul2008, s. 114. 
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sanların çabalanyla oluşturulmuş.ideal bir toplumdur: İnsanlık bu işte başarılı 

olamazsa bile, Allah yine de Mesih'ini gönderecektir.9 

Bir hususun daha bilinmesinde fayda millahaza ediyoruz: Yahudi ce

maatinin tarih boyunca maruz kaldığı toplu cezalar, onları zamanla Mesih'le 

ilgili konularda temkinli davranmaya itmiştir. Bu yüzden Yahudi tarihinde · 

Mesihliğini ilan eden kimselere karşı farklı tavır geliştirilmiştir. Sürgün yıl

larında Yahudi alirnler, belki de cemaatin tarih boyunca geçirdiği kanlı tec

rübelerden veya meselenin istismarından dolayı, Mesih'ten ziyade mesihi bir 

toplumun teşkiline gayret etmişlerdi. Çünkü onlara göre mesihi toplum, en 

ideal toplumdu. Bu ideal toplumun inşası için Yahudi kanununa uymak, gü
nahların kefaretini ödemek, ibadeti, orucu ve dua yı artırmak gerekti.10 

İlk Mabed Dönemi (M.Ö. 960-587)'nde Yahudilik, Mesianik bir din de

ğildi ve Kuıtarıcı kavramı, Babil sürgününden sonra ve "günlerin sonu" olgu

su ile bağdaşık olarak gelişmeye başlamıştır.•• 

Mesihçilik, eskatolojik ifadeyi anlamına kattığı İkinci Mabed Dönemi 

(M.Ö. II. - M.S. Il. yy.) literatüründe önemli bir unsurdur ve Roma yönetimi 

altında yaşayan Yahudilerin durumu kötüye gittiğinde Mesih coşkusu ve ta

savvuru da gelişmiştir. 12 Mesihçilik, yine aynı dönemde apokaliplik algılara 

aşırı bağlı Yahudi grubu olan Ölü Deniz Mezhebi'nin önemli özelliklerinden 

biridir. Bunların Mesihçilik anlayışı öbür dünyaya dayanır.13 

Bu doktrin, İkinci Mabed Döneminin sonlarından itibaren Yahudi di .:. 

ninin önemli bir parçası haline gelmekle birlikte, başlangıç itibariyle Yahu

diliğin Mesihi karaktere sahip,.yani·eskatolojik manada kurtarıcı ve kurtuluş 

motifleri etrafında şekillenen bir din olduğunu söylemek güçtür.14 

Yahudi tarihinde önemli bir rol oynayan Mesih inanışı İkinci Tapı

nağın yıkılışı ve Romalıların Babil istilası esnasında Yahudilerin diasporada 

9 M. Aydın, Din Fe11omeni, s. 126; ayrıca bk. Le Talmud, ed. Adin Steinsa\tz, Kudüs 1994-Paris 
1995,1, 106. 

10 Michael G. Morony, Iraq after the Muslim Co11qııest, Princeton-New Jersey 1984, s. 322. 
ll Yusuf Besalel, "Mesianizm': Ytl!ıudilik Aıısiklopedisi, İstanbul 2001, Il, 398. 
12 Dictioııııaire Eııcyclopediqııe Dıı jııdai'snıe, Ed: Geoffrey Wigoder; Paris 1996, s. 661. 
13 Dictiomıaire Encyclopedique Du judai'snıe, s. 661; Besale\, Yalıııdilik Aıısiklopedisi. Il, 399; 

Gürkan, Yalıııdilik., s. 116. 
14 Gürkan, a.g.e., s. 115. 
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milli egemenlik durumundan politik ilişkiler durumuna geçmesinde yardımcı 

olmuştur. Esaret dönemleri boyunca Mesih umudu, Yahudi halkının cesareti

nin devam etmesinde ve dinsel törenlerde ifade ettikleri gibi İsrail toprakları

na geri dönme hayalinin bir gün gerçekleşeceğine dair onlara güvence verme

sinde katkı sağlamıştır. 15 

Rabbinik düşüncede Mesih, insanlık tarihinin zirvesindeki .İsrail'i kur

taran ve ilahi krallığı kuracak kral olarak algılanmıştır. İncil, ahir zamandan 

bahsettiğin de, Rabbinikler tüm ~ ikkatlerini Mesih çağını hatırlatan insan üze

r4ıd~ yoğunlaştırmışlardır. 16 

Bu arada birkaç noktaya daha dikkat çekmek istiyoruz: Tanalı literatü

ro içinde eskatolojik manada Mesih kelimesinin geçtiği tek kitap "yağlanmış 

prens" ifadesine yer veren Apokaliptik karakterli Dan i el Kitabı (M.Ö. 165)' dır. 

Bununla birlikte Roma yönetimine denk gelen geç Apokaliptik ve Rabhani li

teratüı·de söz konusu kurtuluş ve ideal kral temalarının eskatolojik manada 

"kurtarıcı Mesih" biçimine dönüştüğü görülmektedir. 17 

Nitekim aynı döneme ait Yeni Ahit literatürünün, İsa'nın Yahudilerin 

beklediği Davudoğlu Mesih olduğu ve Mesihi dönemin yakında başlayacağı 

inancı üzerine şekillendiğini; Yahudi kutsal kitap literatüründe ise Mesih'in 

mahiyeti ve görevine yönelik farklı nitelernelerin karşımıza çıktığını da 

söylemeliyiz.'8 • ·- •· • · .. - ·• · .. • • -- · · · · · .. ... ... · · 

Apokaliptik ve Rabhani literatürde Mesih fıgürü ve Mesihi çağa para

lel olarak "Mesih'in doğum sancıları" şeklinde isimlendirilen ve onun gelişi

ni haber veren birtakım olumsuz gelişmeler ve olaylardan da bahsedilmiştir. 

Mabed'in yıkılmasıyla ivme kazanan Mesih beklentisi, miladi I. yüzyıldan iti

baren Mesihi hareketlerin ortaya çıkışına şahitlik etmiştir. Özellikle baskı ve 

zulüm zamanları ile siyasi değişim ve karışıklığın yaşandığı dönemler, söz ko

nusu pasif Mesihi beklenti11in ateşli ve aktif devrim hareketine dönüşmesine 

zemin hazırlamıştır. 19 

15 Dictioıınaire Encyclopedique Dıı ]udaisme, s. 661. 
. 16 Dictiomıaire Eucyclopediqııe Dıı ]11daisme, s. 661. 

17 Gürkan, Yalmdilik, s. ll6. 
18 Geniş bilgi için bk. Gürkan, Yalwdilik, s. 116-117. 
19 Gürkan, Yahudilik,s.117. 
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Kurtarıcı Mesih inancı Orta Çağ'da da devam etmjş; ancak Rabhani li

teratürde genellikle öteki dünyayla özdeşleştirilen Mesihi dönernin mahiyeti 

ve fonksiyonu konusunda farklı anlayışlar ortaya çıkmıştır. Radikal ve tabia

tüstü değişiklikler ve Tanrı'nın tarihe mucizevi müdahalesiyle kurulacak olan 

Mesihi düzen ve toplu kurtuluş fikri, kabalistik gelenek içinde ve halk arasında 

öteki dünya fikrinin önüne geçerken, öbür dünyada karşılık bulacak olan ferdi 

sorumluluk ve kurtuluş fıkrini ön plana atan İbn Meymıln (1135-1204) gibi 

kimi Yahudi düşünürler, Mesihi dönemi siyasi üstünlük ve Tevrat öğretisi

nin ihyası anlamında tabii yolla ve tedricen gerçekleşecek bir düzenden iba

ret görmüşlerdir.20 Mesih beklentisi, bilhassa siyasi değişiklik ve az önce ifade 

etti'ğirniz gibi Mesih 'in doğum sancıları . olarak yorumlanan baskı ve zulüm 

dönemlerinde daha da şiddetienirken Yahu di tarihi, Orta Çağ boyunca gerek 

Müslüman gerekse Hıristiyan coğrafyalarında Mesihlik iddiasında bulunan 

çeşitli şahsiyetlerin ve Mesihi hareketlerin ortayaçikışına sahne olmuştur.21 

Bu dönemde, özellikle Yeremya ve Daniel kitaplarında yer alan bilgi

le~den hareketle22, Mesih'in gelişiyle ilgili hesaplamalar da yoğun biçimde Ya

hudi kültürü içerisinde yer almıştır. Genellikle sürgün, katliam, siyasi devrim 

ve salgın hastalıkların baş gösterdiği tarihlerle örtüşen bu hesaplamalar doğru 

çıkmayınca, Yahudilerin günahkarca davranışlar içerisinde olmaları Mesih'in 

gelmeyişinin nedeni olarak gösterilmiş ve yeni yeni tarihler ortaya atılmış

tır. Bu tür hesaplamalara karşı kimi rabbiler tarafından, Mesih'in geliş tari

hinin bilinemeyeceği ve her şeyin tövbe ve iyi arnele bağlı olduğu, Tanrı'nın 

İsrail'den sonia ilgili zamanı bildirmernek ve sonun gelişini zorlamamak üzere 

söz aldığı şeklinde -görüşler de ortaya atılmıştır.23 

Diğer yandan Mesihçilik inancı açısından bir nevi dönüm noktası ni

teliğindeki gelişme, Yahudilerin İspanya'dan sürülmesi ve bunun akabin

de dünyanın iyileştirilmesi ve eskatolojik kurtuluş öğretisini esas ala·n Safed 

20 Gürkan, Yalıudilik, s. 118. 
21 Geniş bilgi için bk. David Flusser, "Second Temple Period'; Encydopaedia ]udaica, Ed. 

Ruth-Cecıl, Jerusalem, ts. XI, 1410; Küçük, Dönmeler Tarilıi, s. 144-148; Kutluay, Isicim ve 
Yalıııdi Mezhep/eri, s. 201-209. 

22 Yeremya: 25/11; 29/10; Daniel, 9,12/11. 
23 Gürkan, Yahudilik, s. 119. 
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Kabalası'nın ya da Lurianik Kabala'nın ortaya çıkışıdır.24 Lurianik Kabala, 

Mesihl dönemin gerçekleşmesi sürecinde Yahudi fertlere özel bir misyön yük
lemek suretiyle, sürgün tecrübesine ve Mesihi beklentiye yeni ve mistik bir 

boyut kazandırmış ve Mesihi-mistik hareketlerin ortaya çıkmasına zemin ha-· · 

zırlamıştır. Bunların başında Sabataycılık ve onun devamı niteliğincieki Dön

me ve Frankist hareketleri gelınektedir.25 

Mesih'in, "çok güçlü zihinsel yetenekleri olan bir insan, çok belirgin bir 

peygamber olarak Yahudilere örnek bir tarzda ortaya çıkacağını ileri süren 

meşhur Yahudi filozofu İbn Meymun'a26 ait on üç prensipten oluşan Yahudi 

Amentüsünün27 yanı sıra, Yahudilerin günlük sabah duasında da iman ikrarı 

biçiminde yer alan Mesih inancı, modern döneme gelindiğinde Ortodoks Ya-
. ' 

hudilik tarafından hala korunurken; kurtarıcı Mesih figürünü reddeden Re-

formist Yahudilik, tüm insanlığın durumunun tedrid olarak iyileştirilmesi ve 

dünyada barışın tesisi anlamında evrensel nitelikli Mesihi çağa vurgu yapmış

tır. Ultra-Ortodoks olarak nitelendirilen Habad Hasidiliği'nin bir kolu olan 

Lubaviçer grubu ise beklenen Mesih'le özdeşleştirdikleri 1994 yılında ölen son 

liderlerinin şahsında Mesihi sürecin halihazırda başlamış olduğuna inanmak

ta; modern İsrail devletini de bu sürecin bir parçası olarak görmektedir.28 

Aslında bu son cümleler, Modern Yahudiliğin Mesih algısına ilişkin 

çok küçük bir giriş mahiyetinde düşünülebilir. Biz bu tebliğimizde öncelik

le modern Yahudi oluşurnlarının tarihi süreç ~çerisinde nasıl bir çerçeveye 

oturduğuna ve çıkış noktasının hangi hareket olduğuna işaret ettikten son

ra, modern Yahudi akımları arasında en liberal kanadı temsil eden Reformist 

Yahudilik'te Mesilı inancının düşünce ve eylem planında geçirdiği evreler ve 

bugün gelinen noktada ne gibi sonuçlar ürettiğine dair birtakım millahazaları 

ifade etmek istiyoruz. 

24 Geniş bilgi için bk. Dictioım~ire Eııcyclopedique Du Judai:mıe, s. 600-605; Şinasi Gündüz, 
Din ve İ11a11ç Sözlüğii, Ankara 1998, s. 239. 

25 Geniş bilgi için b k. Dictioıpıaire Eııcyclopediqııe Du Judıı i:<me, s. 89 ı -892; Küçük. Dönmeler 
Tari/ı i, kitabın tamamı. 

26 Bk. Besalel, "Mesianiım': Yalıudilik Aıısiklopedisi, II, 399; Dictioııiıaire Eııcyc/opedique Du 
Judaisme, s. 617. · 

27 Kutluay, İs/anı ve Yalıudi Mezlıepleri, s. 128-129; Chaim I. Waxman, "Messianism, Zionism, 
and the State oflsrael'; Modem /ı.ıdaisme, vol. 7, no. 2, s. 176. 

28 Gürkan, Yahudi!ik. s. 119-120. 
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XVIII. yüzyıl Aydınlanma (Haskala) hareketiyle ortaya çıkan moder

nite çağı, geleneksel dil anlayışı ve toplum yapısı üzerinde oluşturduğu tesire 

paralel olarak Yahudi kimliğinin ciddi manada kırılmaya maruz kaldığı bir 

dönemdir. İlk bakışta bir nevi avantajlar ve fırsatlar ortamı olarak değerlendi

rilebilecek olan Aydınlanma ve Yahudilerin özgürleşmesi süreci, Yahudi top

lumu üzerinde de doğrudan etki etmiş; bariz bir otorite kaybına ve dağılma

ya yol açmıştır. Zira modernite öncesi Yahudi toplumları, coğrafi ve kültürel 

farklılıklara ve siyasi çalkantıların da etkisiyle ortaya çıkan çeşitli akımlarp1 

va! lığına rağmen yaşadıklan ülkelerde büyük ölçüde homojen Yahudi cema

atleri oluşturmuşlar, rabbilerin otoritesi ve Halaha'nın rehberliği sayesinde 

temel dini konularda ortak bakış açısına sahip ol.abilmişlerdir. Buna karşılık, 

moderrıiteyle birlikte Yahudilik, az önce de belirttiğimiz gibi gerek din gerek- · 

se toplum olarak hem biçim hem de muhteva itibariyle değişime uğradığı ve 

etkisi hala devam eden bir dönemece girmiştir.29 

Toplum yerine bireyi, din ve gelenek yerine aklı merkeze koymak sure

tiyle aklın kayıtsız şartsız üstünlüğü, evrensekilik ve ferdiyetçilik gibi ilkeler 

üzerine temellenen Aydınlanma hareketiyle birlikte din olgusu, sosyal alanı 

dışiayacak şekilde ferdt boyuta indirgenmiştir. Fakat bu sÜreç, geleneksel bi

çimiyle, dini ve etnik unsurları bir arada barındıran Y ahudiliği, Yahudi top

lumunun varlık sebebi ve başlı başına kimliği olmaktan çılcanp sıradan ve 

modern anlamıyla bir inanç sistemi ve Yahudi kimliğiniri fe~di ve cüz'i bir 

parçası haline getirmiştir. Geto düzenirıi sona erdirip Yahudilere eşit vatandaş 

ve bundan da önemlisi birey olma imkaru sunan özgürleşme süreci tüm bun

ları gerçekleştirirken Yahudilerin topluluk olma vasfını ve gelenek ile geleneğe 

dayalı dini ot~ ri tenin Yahudi toplınİıu üzerindeki belirleyici ve birleştirici et

kisini neredeyse sıfırlanmış tır. Buna paralel olarak daha önce .Yahu di dini hu

kuku (Halaha) tarafından tanımlanan Yahudi kimliği ile Yahudilerin gelene~ 

vasıtasıyla doğrudan ve sorgusuz sualsiz elde ettikl~ri Yahudi.olma özellikleri, 

modern süreç ile beraber ferdi tercih konusu, dolayısıyla yeniden ve farklı şe

killerde tanımlanması gereken bir soru ve sorun haline gelmiştir. Az sonra 

tebliğ başlığıyla ilgili yönüne vurgu yapacağımız Aydırılanma sürecinin en bü-

29 Gürkan, Yahudilik, s. 39. 
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yük etkisi, Ya h u d iliğin en temel ve ayırt edici boyutunu oluşturan Halaha üze

rinde kendini göstermiş, Yahudilerin çevredeki toplurnlara entegrasyonu ve 

sosyalleşme süreci en başta Şabat ve kaşer kuriliarı ile sinagog ibadeti olmak 

_ üzere, Yahudi kimliğinin en büyük göstergelerinden olan fiilierin tercihen ya 

da kaçınılmaz olarak terk edilmesi veya radikal değişikliğe uğraması, dolayı

sıyla sokakta başlayan asirnilasyonun eve ve mabede taşınm~sı sonucunu or

taya çıkarmıştır.30 

Diğer taraftan az önce sözünü ettiğimiz Yahudi kimliğinin bütünlüğü

nün bozulma süreci sadece dini boyutu değil, aynı zamanda tek başına etnik 

boyutu esas alaGak şekilde Yahudiliğin tek bir unsura, dolayısıyla salt dini ya 

da salt etnik kimliğe indirgenerek belli açılardan radikalleşmesi ve seküler

leşmesiyle sonuçlanmıştır. Bu doğrultuda, daha farklı Yahudi oluşumlarına 

da zemin hazırlayacak şekilde, sııf din vurgusu üzerine temellenen ferdiyet

çi ve liberal karakterli Reformist Yahudilik hareketinin yanı sıra, bunun tam 

karşıtı olarak iki farklı tepkinin ve ilgili oluşumların ortaya çıkmasına neden 

olmuŞtur. Buna göre bir yanda, kendisini Rabhani Yahudiliğin devamı ola

rak tanımlasa da, geleneksel biçimiyle Yahudiliği tarih boyunca ayakta tutan 

adaptasyon tecrübesini göz ardı etmek suretiyle yeni olan her şeye karşı çıkan 

katı ve statik karakterli Ortodoks Yahudilik, diğer yanda ise dini dışiayacak 

şekilde salt milliyet ve etnisite eksenli seküler Siyonizm hareketi doğmuştur31 

ki; sözünü ettiğimiz bu oluşumlar ve özellikle modern süreçte farklı isimlerle 

karşımıza çıkan diğer oluşumlarla ilgili söylenebilecek pek çok şey, belki başka 

bidebliğin konusu olarak değerlendirilmelidir. 

Bütün bu izahlardan sonra tebliğ konumuzun daha iyi anlaşılabilmesi 

açısından Modern Yahudiliğin temeli ve başlangıcı sayılan Haskala32 hareke

tine, bir noktaya vurgu yaptıktan sonra yeniden dönmek ve bununla ilgili ola-
; . 

rak çok genel bir çerçeve çizip, Haksala mensuplarının Mesih'e bakış açılarına 

ilişkin birkaç hususa işaret etmek istiyoruz. 

30 Gürkan, Yahudilik, s. 39-40. 
31 Gürkan, Yahudilik, s. 40. 
32 Geniş bilgi için bk. Dictiomıaire Eııcyclopedique Du Jııdai:Sıne,s.434-435; Ali Osman Kurt, 

"Yahudi Aydınlanma Hareketi: Haskala': Mi/el ve Nilıal, İstanbul 2011, c. 7, sy. 1 (Ocak
Nisan 2010). s. 33-59 ve adı geçen makalede zikredilen kaynaklar. 
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Ortaçağdan yeniçağ boyunca aydınlanma dönemine kadar olan sürede 

Yahudilerin diğerleriyle yaşama tecrübesinde büyük bir değişiklik olmamıştı!. 

Bu klasik tecrübenin şeklinde bir sıçrama yapan tek istisnai örnek İspanya Ya

hudileri ile ilgilidir. XV. Yüzyıldan itibaren İspanya'nın işgalini tamamlayan 

Hıristiyanlar Yahudileri zorla vaftiz etmeye başladılar. Gönülsüz yapılan bu 

Hu·istiyanlaştırma işleminin sonucunda Marona adıyla anılan Yahudiler or

taya çıkmıştır. Dış görünüşüyle Hıristiyan, gerçekte Yahudi olan Maronalarm 

Avrupa hümanizminin oluşumuna ciddi anlamda katkıları oldu. Öte yandan 

İspanya'dan kovulan diğer Yahudiler ise Avrupa'dan Asya'ya uzanan bölgede 

kolonHer kurmaya başladılar. Böylece Bahya ben Joseph ibn Palmda'dan (XII. 

Yüzyıl) Judah Halevi'ye (XII. Yüzyıl) kadar pek çok önemli Yahudi filozofu ye

tiştiren İspanya topraklanndaki Yahudiliğin altın çağı da sona erm1ş oldu.33 

Bu dönem Hıristiyanlığa veya genelde gentilelere karşı duyulan nefretin 

dönüm noktasını teşkil eder. Gettolarda yaşam Mesih'i bekleine avuntusuyla 

geçer. Izdırap, Mesih'in gelmesini hızlandıran yollardan biri olsa bile, yeterli 

ızdırabın çekilmemiş olduğu sonucuna varılır; çünkü Mesih hala ortada yok

tur. Mesihi toplumun kurulabilmesi" için tarihin çalkalanması gerektiği şek

lindeki devrimci ideolojilerin kökeni büyük oranda bu ızdırap psikolojisine 

dayanı:.J.ı 

Gerçekte beklenen Mesih'in gelmesi oldukça yaklaşmıştı. Maronaların 

acıları yaklaşık 250 yıl sonra bitecektir. Mesih, insan değil, fakat büim kılığın

da gelen asimilasyondur. Yeni Mesih olarak asimilasyon gentilelere bakışın 

şekline de etki edecektir. Yeni kurtaneının a<;lı Haskala'~ır.35 

Avrupa'da XVIII. yüzyıl sonları ile XIX. yüzyıl başlarında gerçekleşen 

ve çoğunluklaAvrupa aydınlanmasının Yahudi versiyonu olarak gö~ülen Has

kala, Almanya'da başlayıp ardından diğer ülkelere yayılan ve 1880 başlannda 

Yahudi milliyetçilik akımının <?rtaya çıkışına kadar devam eden ideolojik ve 

sosyal bir harekettir.36 Bunwıla birlikte, Haskala'nın kökleri, çoksayıda Yahudi 

33 Kürşat Demirci, Yalıııdilik ve Diııi Çoğulculuk, İstanbul 2000, s. 44. 
34 Demird, Yalıııdilik ve Dini Çoğıtlcııluk, s. 44. 
35 Demirci, Yafıııdilik ı•e Dini Çoğulculuk, s. 44. 
36 Dan & Laviriia Cohn - Sherbok, Ynfıııdiliğiıı Kısa Tarilıi (Çev. Bilal Baş), İstanbul 2010, s. 

125. 
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aydınının, ke.11di dini geleneklerini zamanlarının bilimsel gelişmeleri ışığında 

anlamaya çalıştığı XVII. yüzyıl Hollanda'sına dayanır.37 Yahudi Haskalası'nın, 

en etkili düşünürÜ ve felsefi anlamda kurucusu Moses Mendelssohn38 (1729-

- 1786)'dur. Mendelssohn kendisi Ortodoks bir Yahudi olarak kalmış; fakat 

Ortodoks olmayan fikirlerin gelişebileceği uygun bir ortam yaratmıştır.39 

Mendelssohn'un hareket içindeki en önemli düşüncelerinden birisi, Yahudi

liği akla karşı değil, aksine akla uygun bir din olarak takdim etmesidir.40 Ya

hudiliğin pozitif bilimler doğrultusunda yorumlanması gerektiğini ileri sür~n 

Mendelssohn'a göre Yahudiler içerisinde bulundukları toplurnlara ve yasalara 

entegre olmalıydılar. Gerçek özgürlük ancak diğerleriyle eşit vatandaşlık hak

kına sahip olmakla elde edilebilirdi. Avrupa, özellikle de Alman Yahudilerinin 

sekülerizasyonu büyük ölçüde Mendelssohn'un çabalarıyla gerçekleşmiştir. 

Onun fıkirleri dinsel bir cemaat olarak Yahudilik'ten ulusal bir kimlik olarak 

Yahudiliğe geçişi kolaylaştırmıştır.41 

. -

"Haskala", en geniş anlamda, Batı Avrupa'da ortaya çıkan, Yahudiliği 

değişen ve gelişen dünyanın şartlarına uyumlu hale getirmeye ve Yahudiler 

arasında modern Avrupa kültürünü yaymaya çalışan, içinde bulundukları 

toplumla bütünleşmesini hedefleyen bir harekettir. Avrupa genelindeki Ay

dınlanmaya paralel olarak doğan Haskala hareketiyle, I700'lü yıllarda Yahu-

diler kendi kabuğunu kırıp genel Avrupa toplumunun dilini, kültürünü, bil- · -

gi birikimini ve ideallerini benimsemeye başlamıştır. Batı Avrupa'da ortaya 

çıkaO: hareket, ardından Doğu Avrupa'ya yayılmış ve en sonunda Rusya'da 

Il. Alexander'in öldürülmesinden Yahudiler sorumlu tutularak Yahudi kar-

şıtlığının artmasıyla Siyonist harekete dönüşmüştür. Bu yüzden Siyonizm'in 

düşünce temelinde Haskala'nın rolü büyük olmuştur.42 Dolayısıyla başka bir 

ifade ile bu hareket, sonu Siyonizm ve İsrail devletinin oluşumuna varacak 

olan modern sekiller bir milliyetçilik hareketinin başlangıcıdır. Zira Maksilim 

37 Cohn-Sherbok, Ynhııdiliğiıı Kısn Tarilıi, s. 125. 
38 - Ge~iş bilgi için bk. Dictiomıaire Eııcyc/opediqııe Du Judni'sme, s. 654-657~ Cohn-Sherbok, · 

Yafıudiliğiıı Kısa Tari/ri, s. 126; Mehmet Aydın, Aıısiklopedik Diııler Sözliiğii, Konya 2005, s. 
801. 

39 Cohn-Sherbok, Ynhııdiliğiıı Kısn Tarilıi, s. 125. 
40 Kurt, uYahudi Aydınlanma Hareketi: Haskala" Mil el ve Nihai, c. 7, sy. ı, s. 40. 
41 Demirci, Yalıııdilik ve Diııi Çoğulculuk, s. 45. 
42 Kurt, "Yahudi Aydınlanma Hareketi: Haskala" Mil el ve Nilıal, c. 7, sy. ı, s. 33. 
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adıyla bilinen Yahudi aydınJar grubunun hareketi, giderek artan bir şekilde bir 

Yahudi anavatanı oluşturmanın gerekliliğini savunmaya başlamışlardır. Men

delssohn, kahince bir inançla böylesi bir umudun gerçekleşmesinin büyük bir 

Avrupa savaşı olmaksızın mümkün olmadığını söylemiştir. Bununla birlikte, 

bu umut sürekli olgunlaşmıştır. Bu durum, kısmen Sahatay Sevi örneğinde 

olduğu gibi, geleneksel mesihi hareketlere bir tepki olarak görülmelidir.43 

"Haskala ve Mesih inancı" başlığı altında kısaca şunu söyleyebiliriz: · 

"Haskala düşüncesinin etkisiyle İsrail'in seçilmişliği ve Tanrı'nın İsrail'in le

hinde tarihe müdahalede bulunduğu inancı zayıflamış, İsrail'in gelecekte kur

tarıcı bir Mesih tarafından kutsal sayılan topraklarda bir araya getirileceği bek

lentisi (Mesihi kuıtuluş fikri) yok olmaya başlamıştır. Bilhassa XVII. yüzyılın 

sonları ile XVIII. yüzyılın ilk yarısında Yahudi toplumunda "Mesih" beklentisi 

azalmıştır. Bu dönemde Sahatay Sevi hareketinin başarısızlığı, Haskala men

suplarının "Mesih" karşıtlığına katkı sağlamıştır. Mendelssohn, Yahudilerin 

kurtuluşunun sadece ilahi irade neticesinde gerçekleşeceğini, Yahudilerin İs

rail topraklarına dönüşünün ise politik ve sekiller bir hadise olduğunu söy

lemiştir. Bazı aydınlanmacı yazarlar ise Mesih'in gelişini, metaforik manada, 

evrensel barış ve hoşgörü yönetiminin kurulması biçiminde anlamıştır. Son

raki yıllarda, Avrupa'dan kendilerine tanınan haklar ve özgürlüklere paralel 

olarak, mesihi inançta da büyük bir azalma görülmüştür.4-1 

Daha önce belirttiğimiz gibi aydınlanma ruhunun etkisiyle akılcılık, 

evrensekilik ve ilerlemecilik gibi ilkeler üzerine kurulan Reforrnist Yahudi

liğin ortaya çıkışı, söz konusu teorik zeminden ziyade, Yahudi dinini çağın 

şartlanyla uyumlu ve özellikle dinden uzaklaşmaya başlayan Yahudiler için 

cazip Mle getirmek amacıyla ritüeli ilgilendiren konular üzerinden olmuştur. 

Bu bağlamda, 18IO'lu yıllardan başlamak üzere, sinagog ibadeti ve Şabat ku

ralları ile ergenlik ve evlilik merasimlerinde pek çok değişiklik uygulamaya 

konulmuştur}5 

Önce Almanya'da ortaya çıkıp başta Fransa ve İngiltere olmak üzere di

ğer BatıAvrupa ülkelerine yayıJan, daha sonra da Amerika'ya taşınan ve bugün 

43 Cohn-Sherbok, Yalwdiliği11 Kısa Tarilıi, s. 127. 
44 Kurt, "Yahudi Aydınlanma Hareketi: Haskala" Mi/el ve Nihai, c. 7, sy.' 1, s. SI. 
45 Geniş bilgi için bk. Gürkan, Ynfıııdilik, s. 42. 
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bilinen bilini burada alan Reformist Yahudilik, modern düşünce ve topluma 

inanç ve uygulama olarak en çok adapte· olan Yahudi rnezhebidir. Liberal Ya

hudilik (Avrupa' da kalan Reforrnist Yahudilere denir) ve İlerlemeci Yahudilik 

- olarak da isimlendirilebilen Reformist Yahudilik'te, reform ile, tek bir reform 

değil fakat, devarn eden bir süreç kastedilir. Bu hareketin Avrupa'da bulundu

ğu sıralardaki önde gelen savunucuları ve teorisyenleri olarak; Abraham Gei

ger (1810-1874), Samuel Holdheirn (1806-1860), İsrael Jacobson (1 768-1828); 

hareketin Amerika'daki temsilcileri David Einhorn (1809-1879), Kaufrnann 

Kahler (1843-1926) ve aynı zamanda Reforrnist Yahudiliğin buradaki kurucu 

babası olarak da kabul edilen Isaac Mayer Wise (1819-1900) zikredilebilir.46 

Yukarıda saydığımız isimlerden bankacı İsrael Jacobson XIX. asrın ba

şında bir reform programı başlatmış; Yahudiliğin rnodernizasyonunu içeren 

bu program çerçevesinde Westfalya Krallığı'nın pek çok yerinde gentileİer ve 

Yahudilerin yan yana okuduğu okullar kurmuş ve reform mabedieri açmıştır. 

Seesen'de ilk reforrnist sinagogu açan J acobson, Yahudiliğin tarih içerisinde 

şekil aldığını, bazı doktıinlerin zamanla geliştiğini ve öğretinin tarnamının 

otantik olamayacağını ileri sürmüştür. Bu sırada 1818'de Hamburg'da açılan 

bir reform mabedinde söz konusu mabedin cemaati kendilerine ait bir dua 

kitabı yayınlarnış ve bu kitapta tekrar edilen dualar çıkarılıruştır. Sion'un yeni

den inşası ve Mesih'in gelişi ile ilgili liturji tamamen kaldırılmıştırY 

1840'lı yıllara gelindiğinde ise başta Reform Yahudiliğin teorik açıdan 

fikir babaları arasında yer alan Abraharn Geiger ve Samuel Holdheim48 olmak 

üzere, Yauhudi dininin modern bilimsel metot ışığında incelerırnesini savu

nan ve modern Yahudi araştırmalarının öncülüğünü yapan radikal görüşe 

sahip liberal rabbiler tarafından Talmud'un otorite olma özelliği reddedilmiş; 

sünnetin ve kısmen Şabat kurallarının terki savunulmuş; seçilmişlik, vahyin 

değişmezliği ve kurtarıcı M~sih fikri ile kutsal topraklara dönüş ve Mabed'in 

yeniden inşasına yönelik tüm atıfların ve kadın cinsine yönelik olumsuz ifade-

46 Fuat Aydın, Yahudilik, İstanbul 2004, s. 66-67. 
47 Cohn-Sherbok Yalıııdiliğiıı Kısa Tarihi. s. 128; Demirci, Yalıııdilik ve Dini Çoğulculuk, s. 45-

46; ayrıca bk. http://divinity.uchicago.edu/martycenter/conferences/democraticprospectl 
private/copulsky.pdf 06.01.2012 14.26 

48 Sa.lime Leyla Gürkan, "Yahudi Geleneğinde Reform Anlayıştan~ Mi/el ve Nilıal, İstanbul 
2009, c. 5, sy. 2, ~· 158. 
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!erin dua kitaplarından çıkarılması öngörülmüştür. Bu süreçte Yahudilik bir 

hayat tarzı yerine, inanca dayalı özü aynı kalan; fakat ritüel boyutu değişerek 

gelişen dinamik ve aynı zamanda evrensel misyona sahip bir din, bir inanç 

sistemi olarak tanırnlannuştır.49 

Mesih doktrini ve ayindeki yerinin ele alınması, 1845'teki Frankfurt 

Rabbinik Konferansı'nda olmuştur. Doktrinin çağdaş anlamı üzerine tartış

malar yapıldığı sırada radikal bir reformcu olan Samuel Holdheim, Yahudi 

Mesihçiliği içindeki milli ve dini ögeleri ayırt etmeye çalışmış; doktrinin saf 

dini anlamının ifade edilmesi gerektiğini vurgulamıştir Holdheim, Mesihi 

beklentinin dini anlamının iki şekilde anlaşılabileceğini söylemektedir: Bun

lardan birincisi, kurtuluş arzusu ve ruhi mahrumiyetten kurtulma; ikincisi ise, 

Tanrısal krallığın dünyada gerçekleştirilmesi veya Musa yönetiminin yeniden 

siyasi yapılanması ki, bu tek başına tüm Musa şeriatının bir Yahudi için yeri

ne getirilmesini mümkün lclar. Ona göre Yahudi anlayışına sıkı şekilde sahip 

olan kişilerce dillendirilen dini istekler ve Yahudilik misyonunu yerine getir

meye çalışan kişiler, bunları yapmak için Yahudi devletinin varlığına bağlı de

ğillerdir. Ancak bu kişilerin atalarının topraklarında siyasal olarak birleşme

lerine ihtiyaçları vardır. Bu konuda Ortodoks ve Reform anlayışlan arasında 

dini kavrayış açısından farkın olduğu açıktır. Katı Ortodoksluğun dinle ilgisi, 

Yahudi Devleti'nin yeniden kurulması amacını taşıınasıdır. Diğer taraftan re

form ise, dinin gereği olarak siyasi ve milli birleşmenin mümkün olan en ya

kın zamanda gerçekleşmesi amacını taşır.50 

Başka bir reformcu olan Samuel Hirsch (1808-1888)' e göre Mesih dokt

rini, insanın dünya üzerinde mükemmel bir şekle getirilebilineceğidir. Bu, 

Yahudiliği diğer dinlerden ayıran temel bir özelliktir. Gelecekle ilgili ku~al 

metinlerdeki geleneksel bir kavram olan Yahudi Devleti'IlİJ} yeniden inşası, 

"insani sınırlar" olarak anlaşılmalıdır. Hirsch, çağdaş siyasi gelişmelerin ger

çekleşmesinin, Mesih çağının başlangıcı olduğuna.inanmaktadır ki bu, insan

lığın artan kurtuluşudur. 51 

49 Gürkan, Yahudilik, s. 42. 
SO http:// divinity. uchicago.edu/ martycenter/ conferences/ democraticprospectlpı)vate/ co

pulsky.pdf06.01.2012 14.26 
S 1 http:// di~inity. uchicago.edu/martycenter/ conferences/ democraticprospect/private/ co

pulsky.pdf06.01.2012 14.26 
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Reformist hareket, özellikle Amerika'ya geçtikten sonra az önce isim

lerini zikrettiğimiz Isaac Mayer Wise ve Kaufmann Kohler'in öncülüğünde 

oluşturulan din adamı yetiştirmeye (Hebrew Union College, 1875) ve dini ka

rar mekanizmasısağlamaya yönelik (Central Conference of American Rabbis, 

1889) teşkilatlanmasıyla kısa sürede buradaki en sistemli ve güçlü Yahudi mez

hebi konumuna gelmiştir. Fakat öncülük ettiği tüm radikal yeniliklere rağmen 

Reformist Yahudilik, başından itibaren düstur olarak benimsediği "zamanın 

ruhu" ve "ilerlemecilik" prensiplerine uygun bir biçimde gerek inanç, gerekse 

pratiği ilgilendiren hususlarda farklı dönemlerde benimsediği tavır ve duruş

ları, değişen şartlar doğrultusunda yeniden yorumlama yoluna gitmiş ve bir 

asrı aşkın süre zarfında ciddi değişim geçiril].iştir.51 İşte Reformist Yahudiliğin 

temel prensiplerini belirlemek üzere bugüne kadar düzenlenen pek çok plat

form ve bu platformlarda alınan kararların muhtevası, söz konusu değişimi 

yansıtmaktadır. 

Modem Ortodoks Yahudi inancına göre Mesianik dönem; sürgün

dekilerin bir araya geleceği, Yahudilerin, atalarının topraklarından Erets 

Yisrael (İsrail toprakları)' de toplanıp burası ile ilgili olan Mitsvot dahil dini 

veeibelerini yerine getirebilecekleri, hatta Y eruşalayim' deki Ma b et' te kurban , 

ritüelinin de uygulanabileceği dönemi ifade etmektedir.53 

XIX. yüzyıldaki ·klasik Reform hareketi, Mesih'i bir insan olarak kabul 

edenlerin görüşünü dışlamış; Mesih doktrinini iki şekilde yeniden yorumla

mıştır. İlk olarak o, bireysel Mesih inancı yerine, Mesih çağı inanışını koymuş; 

ikinci olarak Mesih beklentisi, geleneksel bağlaını olan sürgünlerin Sion'a dö

nüşii algısından kopmuş41!. Mabed'in yıkımı ve Yahu dilerin sürgün edilmesi 

felaket olarak değil, Yahudiliğin tüm insanlığa karşı misyonunu yerine getir~ 

mesi için daha büyük fırsatlar olarak görülmesi şeklinde algılanmıştır. Söz 

konusu hareketin temsilc~erine göre bütün dünya mükemmel hale gelebilir 

ve Yahudilik örnek olarak monoteizm, tüm insanlığın dini olabilirdi. Daha 

fazla liberalleşme, Yahudi aydınlanması, daha iyi eğitim teşkilatları açısından 

Batı dünyasındaki ilerleme, peygamberlerin hayalini kurduğu Mesih çağı-

52 Gürkan, Yahudilik,s. 42-43. 
53 Besalel, "Mesianizm~. Yahudilik Ansiklopedisi, II, 399; Dictiomıaire Eııcyclopedique Du 

Judai"sme, s. 663. 
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nın şafağı gibi k.arşılanmış, d].ıa kitaplarından Sion'a dönüşle ilgili bölümler 

kaldırılmıştır. 54 

Amerikan Reform Yahudiliğinin 1869 yılındaki Philadelphia programı, 

bir şahsi Mesih yerine, «Tek ve yegane Tanrının itirafında Tanrının evlatları 
olarak bütün insanların birliği"yle nitelenmiş mesiyanik çağın gelişine olan 

iyimser inancı koyınuştur.55 

1885 yılında Kaufman Kohler başkanlığında toplanan Pittsburg Platfor

mu56, Reforınist hareketin temel prensiplerini belirlemiş; bilim adamlarının, 

antropologların, tarihçilerin ve Kitab-ı Mukaddes kritikçilerİnİn bulgularını · 

dikkate almak içinYahudiliğin modernleşmesi gerektiği huSusunda anlaşma

ya varmıştır. Karar altına alınan prensipler arasında "Gelecekteki bir Mesih 

beklentisinin terk edilmesi" de vardır. Pittsburg Platformu'nda Reforinistler, 

Yahudi Mesianizmi'ni beynelmilel bir gelişme ve adalet hareketi .olarak ta

nımlamıştır. Bu hareket sonucunda İsrail topraklarında ulusal ve dinsel ya-

şam tekrar oluşacaktır. Ancak Nazizm, insanlığın mükemmelleşmesi idealini 

yıkmıştır.s7 

1937'de Ohio Columbus'ta reforınist halıarnlar tarafından gerçekleşti

rilen konferans, Pittsburg Platformu'na uyarlanmıştır. 1937 Pittsburg Prog

ramı; bir Y~udi vatanının kurulmasının yanı sıra, Tanrı'nın Krallığı'run, 

uluslararası kardeşliğin, adaletin, gerçeğin ve dünya barışının kurulmasım da 

Mesianik bir amaç olarak tanımlamıştır.58 Söz konusu konferansta "Mesih" 

sorununu dillendiren bir vurgu şöyledir: "Bizim insarumız, yaşadığı her yer

de vatandaşlık sorumluluk ve görevlerini sadakatle yerine getirmenin, Yahudi 

dinine ve bilgisine yer bulmanın zeminini oluşturmaya çalıştı. Kutsal topr~ 

S4 Louis Jacobs, "In Modern Jewish Thought", Eııcyclopaedia Judaica, XI, 141S-1416; Dictioıı
ııaire Eııcyclopedique Du Jı1daisme, s. 663. 

SS R.J.Zwi Werblowsky. "Yahudi Mesihçiliği~ çev. Ali Coş~. Mesih'i Beklerken,İstanbul2003, 
s. S6. 

S6 Geruş bilgi için bk. Louis Jacobs, "In Modern Jewish Thought': Encyclopaedia Judaica, Xl, 
141S; Cohn-Sherbok, Yahudiliğin Kısa Tarihi, s. 131; Gürkan, Yahudilik, s. 43; Aydın, Yahu
dilik, s. 67; Baki Adam, Yahudi Kaynaklarına Göre Tevrat, Ankara 1997, s. 148; Werblowsky, 
"Yahudi Mesihçiliği': Mesilıi Beklerken, s. 56. 

S7 Dictiomıaire Encyclopedique Du Judaisme, s. 663; Besalel, "Mesianizm': Yahudilik Ansiklope-
disi, II, 399. . 

SB Dictionnaire Encyclopedique Du Judai'sme, s. 664; Besalel, "Mesianizm", Yahudilik Ansiklope-
disi, II, 399. . 
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Filistin' de bütün Yahudilerin orayıYahudi anavatanı olarak yeniden inşa etme 

yükümlülüğünü doğruluyoruz. Bu gayret onu yalnızca baskı altındakiler için 

bir sığınak olarak değil ayna zamanda Yahudi kültürü ve manevi hayatı için 

- bir merkez olarak yeniden yapılandırmak içindir. Çağlar boyunca her tür pa

ganizm ve materyalizm karşısında Tanrı'ya şahitlik etmek, İsrail'in misyonu 

olmuştur. Biz, Tanrı'nın krallığını tesis etme, evrensel kardeşlik, adalet, yeryü

zünde barışı ve hakkı ka im kılmak konusunda tüm insanlıkla işbirliği yapmayı 

tarihi görevimiz olarak görüyoruz. Bu bizim Mesihçi hedefimizdir."59 

1937'deki Columbus Platformu'na yansıyan değişim sinyalleri, Ho

lokost60 bilincinin ve söyleminin dorukta olduğu bir dönemde 1976 yılında 

San Francisco'da yapılan toplantıda belirgin hale gelmiştir. Son olarak 1999 

yılındaki Pittsburgh Konvensiyonu da sonuç olarak klasik Reformist anlayı

şın gelenek lehine yıımuşamaya uğradığı bir duruşu temsil etmiştir. Bugün 

itibariyle de Reformist Yahudilik, çoğulculuk, ferdiyetçilik, kadın-erkek eşit

liği gibi ilkelerden taviz vermeksizin gerek evde uygulanan kurallar, gerekse 

sinagog ibadeti noktasında, fertten ferde ve sinagogdan sinagoga değişmekle 

beraber, geleneği ve pratiği biraz daha fazla dikkate alan, en azından buna kapı 

aralayan bir anlayışı benimsemektedir.61 

Conservative Yahudilik de Kurtarıcı inancını Mesianik bir dönemle 

ifade-etmiş; bu ôönemin evrensel bir barış, sosyal adalet ve kötülüğün yok 

edilmesi ile teşhis edilebileceğini belirtmiştir. Dolayısıyla Yahudilerin de 

bu çağın gelmesi için olwnlu davranışlarıyla gerekli sorwnluluğu taşıması 

gerekmektedir. 62 Reconstructionism akımı (Yeniden Yapılanmacı Y ahudilik)63 

ise, bir insan olarak Maşiah kavramını reddetmiş ve bu kavramı dua kitapla

rından çıkartmıştır.64 Bu bağlamda şu hususu da ilave etmeliyiz ki; modem 

dua kitaplarında İsrail Devleti için son derece olwnlu referanslar olmasına 

rağmen kişisel dönüş ile ilgili vaaz yoktur. Bu Mesihsiz bir Mesih çağıdır, yani 

59 Louis Jacobs, "On Modern Jewis Thought~ Encyclopaedia ]udaica, XI, ı 4 ı 6. 
60 Holokost, Derleyen: Gözlem Gazetecilik Basın ve Yayın A.Ş., lstanbull997, kitabın tama: 

mı. 

61 Gürkan, Yahudilik, s. 43-44. 
· 62 http://www.myjewishlearning.com/beliefs/Theology/ Afterl ifeandMessiah/Messianism/ 

Modern Messianism.shtml30/11/2011 09.17 
63 Geniş bilgi için bk. Mordecai Kaplan, ]udaism asa Civi/isatioıı, USA 1981, s. 23 vd. 
64 Besalel, "Mesiani.7.m': Yahudilik Ansiklopedisi, II, 400. 
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Yahudi halkının, modern ve evrensel biçiriıde önceden belli olan kaderinin 

yerine getirilmesidir.65 

Diğer taraftan Modern Yahudiliğin Mesih anlayışını daha iyi kavra

yabilmerniz açısından XVIII. yüzyılın manevi hareketi olan Hasidizm'in66 

"kurtuluş fikri"ne birkaç cümle ile değinmek istiyoruz: Hasidizm, kurtuluş 

için yeni yaklaşımlarla ilgilenmiş; yanlış bir Mesihçilik olan Sabatayc~ fiyas

kosundan sonra, Mesihçiliğin aktif versiyonunu bırakarak, kurtuluşu bireyin 

içinde arayan bir anlayışa yönelmiştir. Hasidizm'in kurucusu olan Baal Ch em 

Tov, "kişinin kendi ruhunun kurtuluşunu dışarıda ara'ınasına lüzuni y~ktur" 
görüşündedir.67 

Bazı modem Yahudi düşünürler-arasında geleneksel Mesihi fikrin tek

rar uyan dırılınasına ait bir temayiliden de söz etmek gerekir. Bu temayül, ilahi 

bir müdahale ile yeni bir kalbin insanlık için yaratılması şeklindedir.68 

Siyonizm ise; Mesianik düşünceyi dinsel alanın dışında kabul ederek, 

bunun beklentisi içine girmekteuse Yahudi -halkının kendisinin· köklü deği- . 

şiklikleri yaratma insiyatifini taşıması gerektiğini vurgulamıştır. Bu da, Ultra

O~odoksların doğal koşullar altında gerçekleşen bir Yahudi vatanı olgusuna 

karşı duydukları kuşkuyla. Siyonist görüşe karşı çıkmalarının nedenlerine ışık 

tutmaktadır. N~ var ki Filistin'in ilk Aşk~naz Başhalıarnı R Abraham Isaac 

Kook, kutsal kabul edilen topraklard~ günümüzde gerçekleşen Yahudi yerle

şiminin aslında ilahi-manevi kurtuluşun ilk aşamasını oluşturduğunu ve bu- . 

nun Mesianik dönernin sürükleyicisi olduğunu iddia etmiştir. Mesianik umut, 

özellikle Holokost'ta Yahudiler gaz odalarına götürülürken Maimonides'in 

iman ilkelerini terennüm ettiklerinde doruklara ulaşmıştır: "Maşiah'ın gelece

ğine inancım tamdır ve o gecikse de, inanmaya devam ederim. "69 

65 http://www.myjewishlearning.com/beliefs/Theology/ AfterlifeandMessiah/Messianism/ 
Modern Messianism.shtml30/ll/2011 09.17 · 

66 Geniş bilgi için bkz. Dictionnaire Encyclopedique Du ]udalsme, s. 436-451; Yusuf Besalel, 
Yahudi Tarihi, İstanbu12000, s. 83-84. 

67 http://www.myjewishlearning.com/beliefs/Theology/ AfterlifeandMessiah/Messianism/ 
Modern Messianism.shtml30/11/2011 09.17 

68 Louis Jacobs, "In Modern Jewish Thought': Eııcyclopaedia ]udaica, ·XI, 1416. 
69 Dictionnaire Eııcyclopedique Du ]udaisme,, s. 664; Besalel, "Mesianizm': Yahudilik Ansiklope-

disi, Il, 400. . 
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Siyonizm, anti-Sernitizm'in Avrupa rejimlerine özgü olduğunu ve top

lumsal reform girişimleri ile çözümlenemeyeceği şeklindeki modem siyasi 

kararlar neticesinde filizlenmiştir. Aynı zamanda, her halkın bir ulusu ve her 

_ ulusun da ulusal bir ev olarak bir devleti olması gerektiğini savunan romantik 

milliyetçi fikir üzerine inşa edilmiştir. Gelenekçilerin muhalefetine rağmen, 

Y~hudi milliy~tçilerin modem siyasi özlemleri olan Sion'a Mesihçi dönüş, Ya

hudi geleneği içinde kendine psikolojik destek bulmuştur.7° Reformist Yahu

diler, Mesihi kurtuluşu dünyevi terimler le anlamaya çalışıp, İsrail toprakların

da yeniden toplanmak için dua etmek yerine Yahudilerin yaşadıkları ülkeleri 

Sion olarak görürken ve siyasi liderlerini de Mesihi dönemi getirecek kişiler 

olarakkabul ederken; öte yandan Laik Siyonistler İsrail' e dönmeyi, batı ülkele

rindeki Yahudi yaşamının gerçeklerinden doğan meşru bir sonuç olarak gör

müşlerdir. Dolayısıyla İsrail Devleti'ni Mesih'in kendisi yerine bir vekil olarak 

algılamışlardır.7 1 

Mesihçilik fikri, bütün zayıflarnalara rağmen,_ laikleşmiş şekillerinde 

bile en yüksek ilgi ve etkinliğe sahip olduğunu kanıtlamıştır.72 Aydırılanrnanın 

modem dönemlerinde Yahudiliğin reformist kanadı, giderek artan bir şekilde 

_ saf ve akılcı monoteizmi yayma no_ktasında Mesihi hareketin bir tür kolektif 

çalışma olarak yayılmasına meyilli olmuşlardır. Modern batıda yeniden ya

pılan yorumlarda -Haskalah'a ilavelerde-Mesihçilik biraz daha laikleşmiştir. 

Bunda Martin Buber (1878-1965)'in katkısı vardır. Artık modern Yahudi dü

şüncesi, geleneksel Yahudilik'teki gücü almıştır. Siyonizm, Mesihi düşüncenin 

laik bir versiyonu olarak göriilebilmiştir. -Zira Siyonizm, her ne kadar statüko 

ile dindarların hakları koruma altına alınmış olsa bile karakteri icabı laik bir 

harekettir. Siyonizrn ve İsrail Devleti'nin yaratılması, büyük oranda "Mesihi 

hareket" kavramının sekülerleştirilmesiyle ortaya çıkmıştır. Siyonist dini par

tiler de bu konuda mesiyanik hareketin geleneksel görüşüne paralel olarak 

yeni sekülerleştirilmiş unsurlan ve devletin bu kavramlarla elde ettiklerini ön 
. 

70 http://www.myjewishlearning.com/beliefs/Theology/ AfterlifeandMessiah/Messianism/ 
Modern lv{essianism.shtml30/11/2011 09.17 

·71 Dan Coho- Sherbok, Judaism History, Belief and Practice, New York 2003, s. 451. 
72 Richard Wolin, "Reflectioos on Jewish Secular Messianism': Jews and Messianism in the Mo

dem Era: Metaphor aııd Meaning Studies in Coııtemporary Jewry Aıınual, VII, Oxford Univer-
sity Press 1991, s. 186. · 
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plana çıkaran bir politika takip etmektedirler. Yahudi toplumunun eskisi gibi 

Mesih'in gelişini beklemek yerine, daha radikal sonuçlara ulaşması gerektiği 

artık kabul edilmiştir. Siyonizm'in Geleneksel Mesihçilik'teki sahip çıktığı hu

sus, ileri derecede Ortodoksların savundukları Yahudi Devleti'nin kurulma

sından başka bir şey değildir.13 Aslında Siyonizm'in ktirucularının çoğu inanç 

bazında Yahudiliğe inanmamışlardır. 

Aydınlanma hareketi Yahudi kültürü iÇin başlı başına bir olaydır. Mo

dern Yahudilik büyük oranda aydınlanma döneminde şekillenmiştir. İsrail 

Devleti'nin kuruluşu, Yahudi teolojisinde Mesihlik kavramıyla birlikte diğer 

bazı doktrinlerin revizyona uğramasına yol açmıştır. Devlet kurmarıın getir

diği konformizm özellikle sekiller eğilimli Yahudilerin hem Mesih algısırıı 

değiştirmiş, hem de diğerlerine bakışını bir hayli yumuşatmıştır. Seçilmişlik 

düşüncesi de her geçen gün etnik yorumunu kaybetmektedir. Bütün değişirn

ler rasyonel bir Yahudi teolojisinin zemininin hazırlanmasına katkıda bulun

maktadır. 

Sdn olarak şunu söyleyebiliriz ki; Modem Yahudilik'te Mesihçi düşün

ce, tarihi değiştirecek bir olaydan, şu anda insanlığın ahlaki ilerlemesi ile başa

nya ulaşacak mevcut tarihe dönüşmüştür. 

73 Haim Hillel Ben-Sasson, "The Modem Period': Eııcyclopaedia ]udaica, XI, 1426-1427; Dic
tionnaire Encyclopedique Du ]ıtdaisnıe, s. 664; ayrıca bkz. Ertuğrul Bayramoğlu, Yahudilik ve 
Sionizm Tarihi, İstanbul 2006, s. 135. 
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